Дело № 1-163/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Иваново 10 ноября 2020 года

Фрунзенский районный суд г.Иваново в составе председательствующего Власовой Е.А.

при секретаре Промзелевой А.Е.,

с участием государственных обвинителей Гамзина Н.А., Трофимова А.А., 

подсудимого ФИО1,

защитников– адвокатов Воронова И.Ю. и Орловой М.В., представивших ордера № 016081 от 29.06.2020 года, выданный Ивановской городской коллегией адвокатов № 1, и №000417 от 23.09.2020 г., выданный Ивановской городской коллегией адвокатов №7 соответственно,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил совершил тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в помещение.

Преступление было совершено в г.Иваново при следующих обстоятельствах. 

В период времени с 00 часов до 02 часов 35 минут 08 января 2020 года, точное время не установлено, ФИО1 находился у магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: ул.23-ая Линия, д.16, где у него из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества из данного магазина.

Реализуя свой преступный умысел, в указанное время ФИО1 путем отжатия двери имеющимся при нем неустановленным предметом проник в помещение магазина и, действуя тайно, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды тайно похитил со стеллажа коньяк армянский «Ной» подарочный 5 лет 40% 0.5 л. к/уп + 2 бокала под/уп 4 стоимостью 369,17 рублей.

После этого ФИО1 положил похищенное в имеющийся при нем рюкзак и с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» имущественный ущерб на общую сумму 369,17 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью признал себя виновным в совершении преступления и пояснил, что в ночь с 07 на 08 января он созвонился со своим знакомым Свидетель №1 и договорился с ним о встрече, чтобы отдать тому инструменты и переночевать у него.

Он пошел на встречу с Свидетель №1 и стал ждать его у магазина «Магнит» у д.16 по ул.23-я Линия. Он (ФИО1) подергал дверь магазина, которая была закрыта. Тогда из своего рюкзака он взял «монтажку», отогнул дверь и проник внутрь магазина. На стеллаже он увидел коробку с коньяком «Ной», емкостью 0.5 литра и двумя бокалами. Стоимость коньяка ему не известна.

Похищенный коньяк он положил в рюкзак и вышел из магазина. В это время подошел Свидетель №1, которому он отдал рюкзак с инструментами. Они остановились покурить, примерно через 10-15 минут к ним подошел сотрудник полиции, и он (ФИО1) был задержан, а Свидетель №1 убежал. В ходе проведения личного досмотра у него был изъят похищенный коньяк.

На основании ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены показания представителя потерпевшего ФИО14, который в ходе предварительного следствия пояснил, что ему как специалисту сектора безопасности АО «Тандер» 08 января 2020 г. поступил звонок от директора магазина Свидетель №7, сообщившей, что в 02 часа 43 минуты 08 января путём отжатия двери был вскрыт магазин «Магнит», расположенный по адресу: ул. 23 Линия, д.16, откуда была похищена бутылка коньяка «Ной» 0,5 литра с двумя бокалами, цена которой без НДС составляет 549 рублей (т.1 л.д.37-40).

Свидетель Свидетель №7 – директор магазина «Магнит», показания которой были оглашены в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что в 02 часа 43 минуты ей позвонили из охранного агентства «Цезарь», с которым заключён договор на охрану магазина, и сообщили о вскрытии магазина по адресу: ул.19 Линия, д.16. Сразу после сообщения она пришла в магазин. Войдя совместно с сотрудниками в помещение магазина, они обнаружили взломы обеих дверей и пропажу товара - бутылки конька «Ной» 0,5 литра с двумя бокалами (т.1 л.д.99-102).

Из оглашённых в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что 07 января 2020 г. примерно в 20 часов ему позвонил ФИО1 и они договорились, что тот принесёт ему свой инструмент, необходимый для работы: кусачки, отвертки, гаечный ключ, монтажку. 

Они договорились встретиться у магазина «Пятёрочка» на ул.23 Линия у д.16. Когда они встретились, у ФИО1 находился большой чёрный рюкзак, из которого тот по дороге к его (Свидетель №1) дому достал рюкзак меньшего размера. В этот момент он увидел, что в большом рюкзаке ФИО1 находится большая коробка. На его вопрос о том, что это, ФИО1 ответил, что он сломал дверь в магазине «Магнит», расположенном недалеко от дома 16 по ул.23 Линия, и похитил оттуда эту коробку с бутылкой коньяка. Во время их движения он (Свидетель №1) увидел мужчину в полицейской форме, который крикнул им: «Стоять!», и он, испугавшись, что его могут привлечь за преступление ФИО1, испугался и побежал в сторону дома (т.1 л.д.76-78). 

Свидетель Свидетель №2, чьи показания были оглашены в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, показал следующее. 08 января в 02 часа 21 минуту, когда он совместно с полицейским роты №3 БП Ивановского МОВО филиала ФГКУ УВО ВНГ России по Ивановской области Свидетель №5 несли службу в составе экипажа ГЗ «571» Черемушки, от дежурного ПЦО получили сигнал «Тревога» о срабатывании датчиков движения и открытии торгового зала магазина «Магнит» по адресу: ул.23-я Линия, д.16. 

Прибыв на место в 02 часа 29 минут ими было обнаружено, что открыты обе входные двери в магазин «Магнит». Свидетель №5 остался охранять вход магазина, а он приступил к отработке района по следам, в ходе которого на проезде Шахтинский у д. 78 были задержаны два молодых человека. На место совершения преступления были вызваны сотрудники следственной оперативной группы. Задержанные были доставлены в отдел полиции ОМВД России по Фрунзенскому району г.Иваново. Одним из задержанных оказался ФИО1 (т.1 л.д.83-86).

Аналогичные показания были даны в ходе предварительного следствия свидетелем Свидетель №5 (т.1 л.д.87-90).

Из показаний свидетеля ФИО29, оглашённых в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что 08 января примерно в 02 часа 50 минут он совместно с ФИО8 во время несения службы по заданию дежурной части ГИБДД проследовали по адресу: ул.23-я Линия, д.16, к магазину « Магнит», в который было совершено проникновение. Совместно со старшим прапорщиком 3 роты БП МОВО филиала ФГКУ УВО ВНГ ФИО9 по следам, ведущим из магазина «Магнит», ими по адресу: Бакинский проезд, около дома 82 был задержан молодой человек, в руках которого был рюкзак черного цвета. Молодой человек был доставлен в отдел полиции по Фрунзенскому району г.Иваново. В ходе личного досмотра у него в рюкзаке было обнаружено большое количество строительных инструментов, а именно: отвертка, монтажка, отмычки, монтировка, шапка-маска, пневматический пистолет «Макарова» (т.1 л.д.95-98).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №9 – оперативного дежурного ОМВД России по Фрунзенскому району г.Иваново, которые были оглашены в судебном заседании, 08 января в 04 часа 40 минут в дежурной части ОМВД России по Фрунзенскому району г.Иваново в присутствии двух понятых был произведён личный досмотр ФИО1, в рюкзаке при котором были обнаружены подарочная коробка коньяк «Ной» 5 звезд, объем 0,5 литра с двумя бокалами (т.1 л.д.111-114).

08 января 2020 г. в 02 часа 35 минут в ДЧ ОМВД России по Фрунзенскому району г.Иваново поступило сообщение о том, что в магазине «Магнит» по адресу: ул.23 Линия, д.16 вскрыты двери (т. 1 л.д. 14).

В этот же день Свидетель №7 обратилась с заявлением к начальнику ОМВД России по Фрунзенскому району г.Иваново о проведении проверки по факту проникновения в магазин «Магнит» и хищения товара (т.1 л.д.15).

В ходе осмотра места происшествия – помещения магазина «Магнит» по адресу: ул.23 Линия, д.16, установлено, что вход в помещение магазина осуществляется через пластиковые прозрачные двери, оборудованные врезным замком; на момент осмотра двери находится в положении «открыто». На торцевой части входной двери обнаружены следы в виде отдельных вмятин, царапин, сдвигов материалов с наслоением вещества красного цвета. На торцевой поверхности левой створки двери на расстоянии 102 см от верхнего края обнаружен след орудия взлома, зафиксированный в пластилиновом слепке. При осмотре помещения торгового зала на полу на расстоянии 20 см от компьютерного стола около кассы № 1 и в 30 см от торцевой поверхности кассового аппарата обнаружен след участка подошвы, откопированный на ТДП.

При обработке дактилоскопическим порошком чёрного цвета поверхностей входных дверей, предметов обстановки торгового зала обнаружены многочисленных следы капиллярных узоров рук, которые отобразились в виде отдельных малозначительных капиллярных линий, фрагментов, наложений, мазков. 

Спецплёнка, пластилиновый слепок, ТДП со следом подошвы обуви с места происшествия изъяты, впоследствии - осмотрены (т.1 л.д.16-22, л.д.189-192).

Согласно заключению эксперта № 8/110 от 12.02.2020 г., решить вопрос о пригодности для идентификации следа орудия взлома, зафиксированного в пластиковом слепке, возможно при наличии конкретной рабочей поверхности постороннего предмета (т.1 л.д.223).

Согласно справке об исследовании №8,12и от 08 января установлено, что решить вопрос о пригодности следа подошвы обуви, откопированного на ТДП для идентификации обуви, его образовавшей, возможно только в процессе сравнительного исследования с конкретным экземпляром обуви (т.1 л.д.24).

08.01.2020 г. в ходе личного досмотра у ФИО1 обнаружено: подарочная коробка – коньяк «Ной» 5 звёзд объёмом 0,5 литра с двумя бокалами; рюкзак чёрного цвета (т.1 л.д.125).

У ФИО1 изъята пара кроссовок с надписью «Sport», которые впоследствии были осмотрены (т.1 л.д.179-182, 183-187).

Согласно заключению эксперта № 8/23 от 18.01.2020 г., след подошвы обуви оставлен подошвой кроссовка на левую ногу, изъятого у ФИО1 (т.1 л.д.215-217). 

В дежурной части ОМВД России по Фрунзенскому району г.Иваново были изъяты протокол личного досмотра ФИО1 от 08.01.2020 г.; подарочная коробка из-под коньяка «Ной» 5 звёзд объёмом 5 литров с двумя бокалами рюкзак чёрного цвета, которые были осмотрены (т.1 л.д.116-124, 126-135).

Согласно справке АО «Тандер» о стоимости похищенных товаров от 08.01.2020 г., была похищена одна бутылка коньяка армянского «Ной Подарочный 5 лет» в сувенирной упаковке стоимостью 443 рубля (т.1 л.д.44-46).

Согласно инвентаризационному акту от 08.01.2020 г., была выявлена недостача коньяка армянского «НОЙ подарочный 5 лет 40 % 0,5 л + 2 бок под/уп» (т.1 л.д.47).

Запись о создании юридического лица ЗАО «Тандер» внесена ЕГРЮЛ 12 августа 2002 года (т.1 л.д.67).

Оценив собранные следствием и представленные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд находит вину подсудимого Полевалова доказанной.

Виновность ФИО1 в совершении преступления подтверждается его собственными показаниями, данными в судебном заседании, оглашенными показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №9, результатами личного досмотра ФИО1, результатами осмотра места происшествия, выводами эксперта, согласно которым след обуви в магазине оставлен кроссовком ФИО1, справкой о стоимости похищенного.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённую с незаконным проникновением в помещение. 

Подсудимый совершил тайное с корыстной целью противоправное безвозмездное изъятие чужого имущества из магазина, являющегося помещением, и обращение его в свою пользу, причинив ущерб владельцу этого имущества. При этом он получил реальную возможность распорядиться похищенным.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 совершил преступление, относящееся к категории средней тяжести, ранее он не судим (т.1 л.д.248-250).

На учётах в ОБУЗ «ИОНД», ОБУЗ ОКПБ «Богородское», ОБУЗ «ОПТД им.М.Б.Стоюнина», ОБУЗ «Ц ПБ СПИД ИЗ» ФИО1 не состоит (т.1 л.д.246, 247, т.2 л.д.35, 37).

На воинском учёте в ВК Ивановской области подсудимый не состоит (т.2 л.д.39).

Свидетель ФИО11 – сожительница подсудимого, показания которой были оглашены в судебном заседании, ФИО1 характеризует положительно как спокойного, уравновешенного, отзывчивого человека, оказывающего ей помощь в воспитании детей (т.1 л.д.103-106).

Из характеристики УУП ОМВД России по Фрунзенскому району г.Иваново следует, ФИО1 злоупотребляет спиртными напитками, не работает. По характеру спокойный, уравновешенный. Жалоб и заявлений от соседей на него не поступало. по месту жительства нарушений общественного порядка не допускает (т.2 л.д. 41).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает наличие у него малолетних детей, активное способствование расследованию преступления, полное признание вины и раскаяние в содеянном (п.п. «г,и» ч.1 ст.61 УК РФ, ч.2 ст.61 УК РФ).

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Суд не усматривает фактических и правовых оснований для изменения категории совершенного подсудимым преступления средней тяжести, как это предусмотрено ч.6 ст.15 УК РФ.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельств его совершения, личности виновного суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде обязательных работ.

Исключительных и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, дающих основания для применения ст.64,73 УК РФ, судом не установлено.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается судом в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.302-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 200 часов обязательных работ.

Зачесть в срок отбывания обязательных работ время содержания ФИО1 под стражей с 28 августа по 15 сентября 2020 года.

Вещественные доказательства по уголовному делу после вступления приговора в законную силу, а именно:

- протокол о личном досмотре, досмотре вещей, находящихся при физическом лице ФИО1 от 08.01.2020 г. – хранить в материалах дела,

- бутылку коньяка «Ной» 0,5 литра с двумя бокалами – оставить у представителя потерпевшего ФИО14,

- гвоздодёр с лакокрасочным покрытием красного цвета – уничтожить.

- предмет, похожий на пистолет – уничтожить.

Апелляционные жалоба, представление на приговор могут быть поданы в Ивановский областной суд через Фрунзенский районный суд г. Иваново в течение 10 суток со дня постановления приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и об участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Лицо, подавшее апелляционные жалобу или представление, в подтверждение приведенных в жалобе или представлении доводов вправе заявить ходатайство об исследовании судом апелляционной инстанции доказательств, которые были исследованы судом первой инстанции, о чем должно указать в жалобе или представлении, и привести перечень свидетелей, экспертов и других лиц, подлежащих в этих целях вызову в судебное заседание. Если заявляется ходатайство об исследовании доказательств, которые не были исследованы судом первой инстанции (новых доказательств), то лицо обязано обосновать в апелляционных жалобе или представлении невозможность представления этих доказательств в суд первой инстанции.

Председательствующий: Е.А.Власова